
 
 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

  

 
 

 

Délibération du conseil académique du 22 juin 2023 

 
 

       N°CAC-23-0622-07 

 

Évolution de l'offre de formation 2023/2024 

 

 

Le conseil académique de l’Université Gustave Eiffel 

 

Vu le code de l’éducation ; 
 

Vu le décret n°2019-1360 du 13 décembre 2019 portant création de l’Université Gustave Eiffel et approbation 

de ses statuts et notamment l’article 9.2 ; 
 

Vu la fiche de présentation, la présentation et le tableau récapitulatif d’évolutions joints à la présente 
délibération. 

 

 
 
Considérant que des nouvelles demandes d’évolution de l’offre de formation pour la rentrée 2023-2024 ont 
été présentées au collège des formations du 8 juin 2023 pour information, et qu’il n’a pas émis de remarques 

particulière sur celles-ci ; 
 
Considérant qu’il est demandé au conseil académique de se prononcer sur ces dernières demandes 

d’évolution de l’offre de formation 2023/2024 de l’université Gustave Eiffel, telles qu’elles lui ont été 
présentées.  
 

 

Délibère  

 
Article 1er  

 

Après en avoir délibéré, le conseil académique approuve à la majorité la présente délibération, 
comme suit :  

 
Nombre de votants   : 52 

Nombre d’abstentions  : 1 

Nombre de votes pour  : 51 
Nombre de votes contre  : 0 

 
 

Article 2 

 
Le président de l’Université Gustave Eiffel est chargé de l’exécution de la présente délibération. 
 

 

Le président de l’Université Gustave Eiffel 
                                                                                         À Champs-sur-Marne, le 28 juin 2023 

 
 

                                                                                          

 
Gilles ROUSSEL 

 



 
 
univ-gustave-eiffel.fr 

 

 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

Conseil académique  

Séance du 22 juin 2023 

Point VI - 16 
 

 

FICHE DE PRESENTATION 

 

Evolution de l’offre de formation 2023-2024 

 

 

 

☐ Information 

☐ Avis  

☒ Vote  

 
 
 

Contexte :  
 

De nouvelles demandes d’évolution de l’offre de formation ont été émises par les composantes de 

formation pour l’année universitaire 2023-2024 : 

 

 

a) Projets de demande d’ouverture de formations 

 

- Certification universitaire (CU) « Du laboratoire à la route : caractérisation des enrobés » 

- Diplôme interuniversitaire (DIU) « Préparation à la conduite ferroviaire » 

 

b) Demandes sur les formations existantes 

 

- EIVP : Changement de CFA pour le Master « Management et Ingénierie des Services à 

l’Environnement » (MISE)  

- IUT : Changement de CFA pour les LP « Administration de réseaux scéniques » (ARS) et 

« Systèmes Audiovisuels Numériques » (SAN) 

 

c) Diverses demandes mineures 

 

- Fermetures provisoires 

- Fermetures définitives 

- Changement d’intitulé 

- etc 

 

Ces demandes d’évolution de l’offre de formation 2023-2024 ont été présentées au Collège des 

formations du 08 juin pour information. Il n’y a pas eu de remarque particulière. 

 
 

Délibération sur : 
 

Il est demandé au conseil académique de se prononcer sur les dernières demandes d’évolution de 

l’offre de formation pour l’année universitaire 2023-2024, telles que présentées dans le tableau 
récapitulatif ci-joint. 



 Université Gustave Eiffel • Campus de Marne-la-Vallée 
5, Boulevard Descartes • Champs-sur-Marne • 77454 Marne-La-Vallée CEDEX 2 

univ-gustave-eiffel.fr 

 

 

 

 

 

Documents joints :  

 
- Tableau récapitulatif des demandes d’évolution de l’offre de formation 

- Dossier CU Du laboratoire à la route : caractérisation des enrobés 

- Dossier DIU Préparation à la conduite ferroviaire 

- Fiches navettes pour les autres demandes 

 



16 – Evolution de l’offre de formation
 

Venceslas BIRI
VP Formation et Innovation Pédagogique

22 juin 2023

Conseil Académique



Evolutions de l’offre de formation

Trois changements de CFA (2 rapatriement au CFA Descartes, 1 au CFPTS)

Réouverture GESCFA/GEDOS (M2 en 2 ans, 1 nouvelle promo tous les 2 ans)

Fermetures définitives : 4 DU/CU (manque candidat ou fin partenariat) + L3 Eco (Alger) + LP 
AGOAPS (staps – ne répond plus au besoin) + BUT GEA (partenariat)

Fermetures provisoires : 3 LP (pas de candidats, CFA non prêt), DU GEDOS, L3 STAPS L.AS

1 changement d’intitulé (DU)

Pas de remarques émises au collège des formations du 8 juin

Evolutions « mineures »



Evolutions de l’offre de formation

 DIU « Préparation à la conduite ferroviaire »

 Formation rémunérée de 6 mois (+ formation ad-hoc par la SNCF ensuite) pour 
déboucher sur un emploi de conducteur de train

 DIU avec Université d’Evry

 Evaluation « Favorable » du rapporteur de la CSEP

 CU « Du laboratoire à la route: caractérisation des enrobés »

 Formation continue courte. « La formation répond de manière proactive aux besoins actuels du 
monde socioprofessionnel en matière de gestion du patrimoine routier. En effet, elle vise à améliorer les 
outils disponibles pour les donneurs d'ordre dans divers aspects tels que la définition des clauses 
techniques essentielles des appels d'offres, l'analyse des propositions reçues ainsi que le suivi efficace de 
la réalisation des chantiers routiers. »

 En partenariat avec Eiffage

 Evaluation « Très favorable » du rapporteur de la CSEP

Création d’un DIU et d’une CU



Venceslas BIRI 

VP Formation et Innovation Pédagogique



 

Composan

te
Niveau

Mention

(spécialité pour les BUT)
Parcours type de demande Descriptif demande Commentaires VP FIP CAc pour vote

Eiffel Comp DU néant

Formation à la culture et aux 

méthodologies universitaires françaises 

(6 mois)

fermeture définitive faute de candidats + reflexion de refonte de l'autre DU FCMUF (1 an) qui reste ouvert RAS
avis favorable CAc 

22/06/2023

Eiffel Comp DU néant
Administrateur réseaux, bases de 

données
fermeture définitive faute de candidats + reflexion sur l'ensemble du DU DigitalU (dont cette spécialité fait partie) RAS

avis favorable CAc 

22/06/2023

Eiffel Comp DIU néant Préparation à la conduite ferroviaire
ouverture formation-

groupe-option

Projet en partenariat avec la SNCF

Ouverture prévue début 2024
dossier, fiche de soutenabilité et rapports ok

avis favorable CAc 

22/06/2023

Eiffel Comp CU néant
Du laboratoire à la route : 

caractérisation des enrobés

ouverture formation-

groupe-option

Projet en partenariat avec Eiffage

Ouverture prévue début 2024
dossier, fiche de soutenabilité et rapports ok

avis favorable CAc 

22/06/2023

EIVP M1-M2
Ville et environnements 

urbains

Management et Ingénierie des Services 

à l’Environnement (MISE) 
autres

changement de CFA suite fermeture CFA Véolia à partir de la promo 19 (M1 en 2023/2024, 

M2 en 2024/2025)

Master co-accrédité

a priori il y aurait 2 CFA : CFA de l'Université de Cergy (pour les étudiants inscrits chez 

eux) et CFA Desacrtes (pour les étudiants inscrits à l'Univ Eiffel)

avis favorable CAc 

22/06/2023

IFSA LP

Organisation, management 

des services de l'automobile 

(OMSA)

Recyclage et Valorisation des Véhicules fermeture provisoire déjà fermée en 2022-2023, renouveler la suspension pour 1 an 2023/2024 RAS
avis favorable CAc 

22/06/2023

IUT BUT
Gestion des Entreprises & des 

Administrations (GEA)

Gestion des Entreprises & des 

Administrations (GEA)

option paye (en apprentiissage - 

Sup'Expertise)

fermeture définitive demande de non ouverture de ce BUT projet validé par le CAc du 26/01/2023 mais finalement le projet n'a pas pu aboutir
avis favorable CAc 

22/06/2023

IUT LP
Activités juridiques : métiers 

du droit de l'immobilier

Management et Droits des Affaires 

Immobilières - CFA Descartes
fermeture provisoire la délégation au CFA Descartes n'est pas encore prête pour 2023/2024 RAS

avis favorable CAc 

22/06/2023

IUT LP

Métiers de l'informatique : 

administration et sécurité des 

systèmes et des réseaux

Administration de réseaux scéniques autres
changement de CFA suite fermeture CFA SVA au 15/12/2022 => reprise des contrats 

d'apprentissage par le CFPTS dès le 16/12/2022
RAS

avis favorable CAc 

22/06/2023

IUT LP

Métiers de l'informatique : 

administration et sécurité des 

systèmes et des réseaux

Systèmes Audiovisuels Numériques autres
changement de CFA suite fermeture CFA SVA au 15/12/2022 => reprise des contrats 

d'apprentissage par le CFA Descartes dès le 16/12/2022
RAS

avis favorable CAc 

22/06/2023

UFR 

MATHS
CU néant Flot des courbes discrètes fermeture définitive pas de public RAS

avis favorable CAc 

22/06/2023

UFR SEG DU néant GEDOS fermeture provisoire
suspension 2023/2024 (mais sans le fermer), car il pourrait devenir une alternative dans deux 

ans si le conseil d’UFR décidait de fermer le master.
RAS

avis favorable CAc 

22/06/2023

UFR SEG L3 Economie et Gestion Gestion des entreprises (MDI Alger) fermeture définitive fermeture définitive, partenariat n'a pas fonctionné RAS
avis favorable CAc 

22/06/2023

Evolution OF 2023/2024 : Modifications de formations

Avis favorable du CAc du 22/06/2023



 

Composan

te
Niveau

Mention

(spécialité pour les BUT)
Parcours type de demande Descriptif demande Commentaires VP FIP CAc pour vote

Evolution OF 2023/2024 : Modifications de formations

Avis favorable du CAc du 22/06/2023

UFR SEG M2 Management GEDOS autres

demande de ré ouvrir la première année de ces parcours en 2023-2024 en raison d’un nombre 

suffisant de candidat pour assurer la soutenabilité de la formation. La deuxième année sera 

suspendue pour un an en 2023-24, puisque la première année n’avait pas été ouverte en 2022-

23 et sera ré ouverte en 2024-2025 (sauf en cas de redoublement d’un stagiaire en 2023-24).

C'est un M2 en 2 ans mais on met en œuvre 1 seule promo à la fois, donc une nouvelle 

promo tous les 2 ans. Cela a été fait en 2022/2023 et il s'agit de poursuivre ce système 

les années à venir

avis favorable CAc 

22/06/2023

UFR SEG M2 Management GESCFA autres

demande de ré ouvrir la première année de ces parcours en 2023-2024 en raison d’un nombre 

suffisant de candidat pour assurer la soutenabilité de la formation. La deuxième année sera 

suspendue pour un an en 2023-24, puisque la première année n’avait pas été ouverte en 2022-

23 et sera ré ouverte en 2024-2025 (sauf en cas de redoublement d’un stagiaire en 2023-24).

C'est un M2 en 2 ans mais on met en œuvre 1 seule promo à la fois, donc une nouvelle 

promo tous les 2 ans. Cela a été fait en 2022/2023 et il s'agit de poursuivre ce système 

les années à venir

avis favorable CAc 

22/06/2023

UFR SHS DU néant Administrateur universitaire modif intitulé formation changement de nom => DU Engagement universitaire RAS
avis favorable CAc 

22/06/2023

UFR SHS DU néant Ethique Soignante Hospitaliere fermeture définitive Le partenariat avec l’Hopital Ste Anne, n’est pour le moment plus envisageable. RAS
avis favorable CAc 

22/06/2023

UFR 

STAPS
L3

STAPS : Activité physique 

adaptée-santé

STAPS : Activité physique adaptée-

santé, option accès santé (L.AS)
fermeture provisoire

suspension 2023/2024 : Le seul étudiant inscrit en L2 LAS cette année 2022/2023 ne souhaite 

pas poursuivre en L3 LAS

déjà non ouverte en 2022/2023

suspension 2023/2024 (le seul étudiant inscrit en L2 LAS ne souhaite pas pursuivre en 

L3 LAS)

avis favorable CAc 

22/06/2023

UFR 

STAPS
LP Tourisme et loisirs sportifs Tourisme et loisirs sportifs fermeture provisoire

fermeture pour 2023/2024 : Au vu du peu de candidatures pour 2023-2024, et sur les conseils 

de la VP-FIP, l’UFR souhaite suspendre la LP TOL pour l’an prochain
RAS

avis favorable CAc 

22/06/2023

UFR 

STAPS
LP AGOAPS Activités Aquatiques fermeture définitive

fermeture définitive : La formation proposée n’attire plus assez de candidats et ne répond plus 

au bassin d’emplois du secteur.
RAS

avis favorable CAc 

22/06/2023


	Slide 1
	Evolutions de l’offre de formation
	Evolutions de l’offre de formation
	Slide 4

